
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   109Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N.º 131/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Doce Dias Marcião, inscrito na matrí-
cula nº 54187275-6, CPF: 264.870.202-44, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público de Obras nº 083|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil Eireli, que tem por ob-
jeto a construção de Creches Por Todo o Pará padrão Seduc, no município 
de Rio Maria/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Rafael Batista Leão, inscrito na matrícula 
nº 5962468-1, CPF: 907.935.952-15, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público de Obras nº 083|2022, celebrado entre a SEDUC e a em-
presa Sanecon Saneamento e Construção Cívil Eireli, que tem por objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará padrão Seduc, no município de 
Rio Maria/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815460
PORTARIA N.º 133/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Doce Dias Marcião, inscrito na matrí-
cula nº 54187275-6, CPF: 264.870.202-44, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público de Obras nº 085|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil Eireli, que tem por ob-
jeto a construção de Creches Por Todo o Pará padrão Seduc, no município 
de Sapucaia/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Rafael Batista Leão, inscrito na matrícula 
nº 5962468-1, CPF: 907.935.952-15, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público de Obras nº 085|2022, celebrado entre a SEDUC e a em-
presa Sanecon Saneamento e Construção Cívil Eireli, que tem por objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará padrão Seduc, no município de 
Sapucaia/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815464
PORTARIA N.º 136/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Doce Dias Marcião, inscrito na matrí-
cula nº 54187275-6, CPF: 264.870.202-44, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público de Obras nº 086|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa Sanecon Saneamento e Construção Cívil Eireli, que tem por ob-
jeto a construção de Creches Por Todo o Pará padrão Seduc, no município 
de Pau D’Arco/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Rafael Batista Leão, inscrito na matrícula 
nº 5962468-1, CPF: 907.935.952-15, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público de Obras nº 086|2022, celebrado entre a SEDUC e a em-
presa Sanecon Saneamento e Construção Cívil Eireli, que tem por objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará padrão Seduc, no município de 
Pau D’Arco/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815476

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 036/2021
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de Execução de Capina, Ro-
çagens nas Unidades Escolares da Seduc, localizadas na Região Metropoli-
tana de Belém e Interiores do Estado do Pará..
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Quarta – do Valor e Créditos 
Orçamentários do contrato original, perfazendo o valor anual estimado de 
R$ 46.389.525,60 ( quarenta e seis milhões, trezentos e oitenta e nove 
mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), e o valor mensal 
estimado de R$ 3.865.793,80 (três milhões, oitocentos e sessenta e cinco 
mil setecentos e noventa e três reais e oitenta centavos), considerando o 
reequilibrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, inter-
posto pela convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023-SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 233118. Funcional Programá-
tica: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte: 0102006360. Produto: 2227 Ação: 232325. Fucional Programática: 
16101. 12. 362. 1509.Projeto/Atividade: 8906
Natureza da Despesa: 339037.
Partes:

Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: J.R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, com CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, 
sala A, bairro Marambaia, nesta cidade, CEP: 66.615-005
Data de Assinatura: 14/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 815137
Termo Aditivo: 11
Contrato:323/2017
Objeto do Contrato: Conclusão da ETPP- Escola de Trabalho e Produção do 
Pará, localizada no município de Breves/PÁ
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta– Da Vigência do con-
trato Original, que passa integrar o presente.
Concorrência Pública:001/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação CNPJ: nº 05.054.937/0001-
03, com sede na Estarda da Pirelli , s/n Lote 01, CEP: 67.200-000, Japão-, 
Marituba/PA.
Contratada: M. D. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: nº 
02.960.272/0001-69, com sede na Tv. Angustura, nº822, CEP: 66.820-
000., Tenone, Belém/PA.
Data de Assinatura:07/06/2022
Vigência: 08/06/2022 a 05/12/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Siva/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 815482
Termo Aditivo: 8
Contrato: 332.2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC..
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Segunda – do Valor e Cré-
ditos Orçamentários do contrato original, alterando o valor mensal esti-
mado para de R$ 405.207,33 (quatrocentos e cinco mil, duzentos e sete 
reais e trinta e três centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 
4.862.487,96 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, quatro-
centos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos), considerando o 
reequilíbrio econômico-financeiro, justificados, interposto pela Convenção 
Coletiva de Trabalho 2022/2023-SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. . Ação: 232118. Funcional Programática: 16101.12 
361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Produto: 2227 Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte 0102006360.. Ação: 232325. Funcional Programática: 16101.12 
362.1509. Projeto/Atividade: 8906.Produto: 2227 Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, com CNPJ nº 
13.279.768/0001-98, com sede na Rodovia Mario Covas , nº 01, loteamen-
to Park dos Coqueiros , Altos, Coqueiro, Ananindeua/Páe, CEP: 67.115-000
Data de Assinatura: 14/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 815492
Termo Aditivo: 9
Contrato: 202/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Segunda – do Valor e Cré-
ditos Orçamentários do contrato original, alterando o valor mensal para 
R$ 1.771.480,50 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, quatrocen-
tos e oitenta reias e cinquenta centavos), perfazendo o valor anual de 
R$ 21.257.766,00 (vinte e um milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, 
setecentos e sessenta e seis reais), considerando o reequilíbrio economi-
co-financeiro por acordos firmados , interposto pela convenção coletiva de 
trabalho 2022/2023-SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: J.R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, com CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, 
sala A, bairro Marambaia, nesta cidade, CEP: 66.615-005
Data de Assinatura: 14/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 815467


